
REGIONE LAZIO
REGIONE r
LAZIO ~

Decreto del Commissario ad acta
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

N.cJo0400 del 12 SU. 2017.

Oggetto :

Proposta n. 15024 del 17/08 /20l 7

L.R. n. 4/03 e s.m.i. - R.R. n. 2/07 e s.m.i .. Struttura per l'assi stenza a persone non autosufficienti anche anziane denominata

Casa di Cura Villa Grazi a, sita nel Comune di Roma. Via Francesco Cheru bini, n. 26, gestita dalla Società "Vi lla Grazia Ca sa

di Cura S.r.l." (P. [VA. 0 1019361003). Modifica in parte qua del DCA n. VOOOll de l 26101/20 16 a seguito di decadenza

dell'autorizzazione all'esercizio c di revoca dell'accredit amento istituzionale del Nucleo di Assistenza Semiresiden ziale

Estensiva per Disturbi Cognit ivo Comportamentali Grav i

Estensore

~tl~A-A _

Responsabil e del Procedimento

~~

Il Dirigente d 'Area

Pagina 1 / 6

Il Direttore Regionale

-

Ric hiesta di pubblicazione sul BUR: NO



Segue decreto n. __

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

Oggetto: L.R. n. 4/03 e s.m.i. - R.R. n. 2/07 e s.m.i .. Struttura per l'assistenza a persone non
autosufficienti anche anziane denominata Casa di Cura Villa Grazia, sita nel Comune di Roma, Via
Francesco Cherubini, n. 26, gestita dalla Società "Villa Grazia Casa di Cura S.r.l." (P. IVA.
01019361003). Modifica in parte qua del DCA n. UOOOII del 26/01/2016 a seguito di decadenza
dell'autorizzazione all'esercizio e di revoca dell 'accreditamento istituzionale del Nucleo di
Assistenza Semiresidenziale Estensiva per Disturbi Cognitivo Comportamentali Gravi .

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTI per quanto riguarda il Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario:
• l'art. 120 della Costituzione;
• l'articolo 8, comma I della legge 5 giugno 2003, n. 131;
• l'articolo I , comma 180, della legge 30 dicembre 2004, n. 311;
• le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 66 del 12 febbraio 2007 e n. 149 del 6 marzo 2007,

rispettivamente di approvazione del Piano di Rientro e Presa d 'atto dell' Acco rdo Stato-regioni;
• art. l comma 796, lettera b) della legge 27 dicembre 2006, n. 296 ;
• il Decreto Legge IO ottobre 2007, n. 159 convertito con modifi cazioni dalla L. 29 novembre

2007, n.222;
• la legge 23 dicembre 2009, n. 191;
• il Decreto del Commissario ad acta n. U00247 del 25 luglio 2014 avente ad oggetto: "Adozione

della nuova ediz ione dei Programmi Operativi 2013 -2015 a salvaguardia degli obiettivi strategici
di rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio" come modificato ed integrato dai Decreti
del commissario ad acta 368/2014 , 412/2014, 230/2015 , 267/2015 , 270/2015, 373/2015 e
584/2015;

VISTI per quanto riguarda i poteri :
• la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n.3;
• lo Statuto della Regione Lazio;
• la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;
• il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. I e successive modifiche ed integrazioni;
• la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 2 1 marzo 2013, con cui il Presidente della

Regione Lazio Nicola Zingaretti è stata nominato Commissario ad acta per la prosecuzione del
Piano di rientro dai disavanzi regiona li del settore sanitario della Regione Lazio;

• la Deliberazione di giunta regionale n. 723 del 14 dicembre 2015 di nomina del dotto Vincenzo
Panella Direttore della Direzione Salute e Politiche sociali;

• la Determinazione n. GI7536 del 31 dicembre 2015 di delega del direttore regionale per gli atti
indifferibil i ed urgenti e successiva proroga disposta con determinazione n. GOl232 dcI 17
febbraio 2016:

• l'Atto di Organizzaz ione n. G036 80 del 13.04.2016, modificato con successivi atti n. G0460 2 del
05.05.2016 e n. G06090 del 27.05.2016, con cui, a decorrere dal 20 giugno 2016, si è
provveduto, tra l'altro, all'istituzione dell'Area "Pianificazione e controllo strategico, verifiche e
accreditamenti";

• la Determinazione n. G07094 del 21/06/2016 di nomina, a decorrere dal 21 /06/2016 , dcl Dott .
Achille lachino, per la copertura dell 'incarico di Dirigente dell 'Area "Pianificazione e Controllo
Strategico, Verifiche e Accreditamenti" della Dire zione Regionale "Salute e Politiche Sociali ";

Pagina 2 / 6 cf



Seg ue decreto n. __

IL PR ESIDENTE IN QUALITA ' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 2 I marzo 2013)

• la Determin azione n. G1568 1 del 22/ 12/20 16, di delega al Dir igent e dell 'Area Cure Primarie
della Direzione Regionale Salut e e Politiche Sociale , ad adottare gli att i indifferibili cd urgenti
della Direzione medesima;

• la Determin azione n. G08937 del 26/06120 17 di de lega, ai sensi de ll 'art . 166 del R.R. n. 1/2002,
al Dirigente dell 'Area " Piani ficazione e controllo strategico, verifiche e accreditamenti" della
Direzione Regional e Salute e Politiche Sociali ;

VISTI per quanto riguarda le norme in materia sanitar ia:
• il Regio Decreto 27 lug lio 1934, n. 1265 e s.m.i .;
• la Legge n.833/1978 e s.m. i.;
• il Decreto Legislati vo 30 dicembre 1992, n . 502 e s.m.i.;
• il Decreto Legislativo n. 21 dicembre 1999, n. 5 17 e s.m.i.;
• il DPCM 29 novembre 200 I che definisce i Liv ell i Essenziali di Assistenza;
• il DPCM 12 gennaio 20 17 recant e l'aggiornamento de i Livelli Essenziali di Assis tenza;
• l'Intesa Stato- Reg ione Province autonome del IO luglio 20 14, rep . N. 82/C SR concernent e il

Patto per la salute - per gli anni 2014 - 20 16;
• la Legge Regiona le 3 ma rzo 2003 , n. 4 ;
• il Regolamento Regiona le 26 gennaio 200 7, n. 2;
• il Regolamento Regionale n. 13/200 7;
• il DCA n. U00606 del 30/12 /20 16 di istituzione delle ASL "Roma I" e "Roma 2", di

soppress ione delle ASL "Roma A", "Roma B", " Roma C" e "Roma E" e di ridenominazione
delle AS L. "Roma D" come "Roma 3", "Roma F" come "Roma 4" , "Roma G" come "Roma 5" e
"Roma H" come "Roma 6";

VISTI per quanto riguarda le norme in tema di autorizzazione e accreditamento:
• il Decreto del Comm issario ad Acta n. U0090 del lO novembre 20 IO, ad oggetto : "Approvazione

di: "Requisiti minimi autorizzativi per l 'esercizio delle attività sanitarie e socio-sanitarie" (A li.
I), "Requisiti ulteriori per l'accreditamento" (Ali. 2), "Sistema Inf ormativo per le Autorizzazioni
e gli Accreditamenti delle Strutture Sanitarie (SAASS) - Manuale d 'uso" (Ali. 3), Adozione dei
provvedimenti finalizzati alla cessazione degli accreditamenti provvisori e avvio del
procedimento di accreditamelllo definitivo ai sensi dell'art. I, commi da 18 a 26 (Disposizioni
per L'accreditamento istituzionale definitivo delle strutture sanitarie e socio-sanitarie private),
Legge Regionale IOagosto 2010, n. 3";

• il Decreto del Commissario ad Acta n. U0008 del 3 febbraio 20 II e s.m.i.;
• il Decret o del Commissa rio ad Acta n. U00099 del 15 giugno 201 2 avente ad ogge tto "Assistenza

territoriale residenziale a persone non autosufficienti, anche anziane. DPCA n. U003912012 e
DPCA U0008120I l . Corrispondenza tra tipologie di trattamento e nuclei assistenziali e relativi
requisit i minimi autorizzati vi. Approvazione documenti tecnici comparativi";

PREMESSO che:
- con il DCA n. U00063 de l 18.2.2015 è stata disposta la revoca dell'autorizzazione all 'esercizio

di "S truttura sperime ntale per malati di Alzhei mer ed altre sindromi dementigene" gestita dalla
socie tà Villa Graz ia Casa di Cura S.r.l. (P . IVA. 0 101936 1003), per la sede operativa sita in Via
Francesco Cherubini, 26 - 00 135 Roma;

- con il DCA n. U00074 del 24.2.2 0 15 è stato approvato lo schema di accordo di intesa per la
rieonversione e la ges tione transitoria della Casa di Cura Villa Grazia con il quale
l'amministrazio ne regionale ha rego lato la fase de l passaggio da "Struttura sperimentale per
malati di Alzheimer ed altre sindromi dementigene" a "Nucleo di assistenza res idenziale e

Pagina 3 /6 tJ



Segue decreto n. _

IL PRESID ENTE IN QUALlTA ' DI COMMISSARIO AD ACTA
(de/ibera de/ Consiglio dei Ministri del Zl marzo 2013)

semiresidenziale estensiva per dis turbi cognitivo - comportamentali grav i" , poi so ttosc ritto da lle
parti in data 26/02/20 15;

- con DCA n. V000 1I de l 26/01/20 16 alla struttura denominata Casa di Cura Vill a Graz ia, s ita nel
Comune di Roma, Via Francesco Cherubini, n. 26, ges tita dalla Società "Vi lla Grazia Casa di
Cura S.r.l." (P. IVA. 0 1019361003), è stata rilasciata l'autorizzazione all'esercizio e
l'accreditamento istituzio nale ai sensi dell'art . 8 quater, comma 7 del D.Lgs n. 502 /92 e s.m.i .
per la seguente attività sanitaria:

Struttura di assistenza a persone non autosufficienti, anc he anz iane di co mplessivi n. 36 posti,
articolati com e segue:
n. 30 p.r. Liv. Ass. Residenziale Estensivo per Dist. Cogn. Comp. Gravi;
n. 6 posti Liv. Ass. Semiresidenziale Estensivo per Dist. Cogn. Comp. Gravi;

PRESO ATTO che:
- con nota acqui sita al prot. reg. n. 1261 78 del 10/03/201 7, il Legale Rappresentante della Società

"Villa Grazia Casa di Cura S.r.l.", ha comunicato ai sensi dell 'art . 17, co mma I del R.R. n.
2/2007 e s.m.i., la rinuncia al nucl eo di n. 6 posti semiresidenziali di liv. asso estensivo per
disturbi cognitivo comportamentali grav i, autorizzato e accreditato ai sensi dell 'art . 8 -quate r,
comma 7, D.Lgs. 502/92 e s.m.i . con DCA n. VOOO I I del 26/0 1/20 16;
nella nota è stato altresì rapp resentato, alla data dell ' 8/03 /2017, che l'attività in regime
semiresidenziale non è stata mai avv iata;
si prefigurano pertanto , ì presupposti di decadenza di cui all'art. 17, comma l , lett. e) del R.R. n.
2107 e s.m.i .;

VISTA la nota prot. n. 180705 del 06/04/2017 con la quale l' amm inistrazione regionale ha chiesto
alla ASL Roma l di ver ificare la cessaz ione delle attività assis tenziali in regime sem iresidenz iale
presso la struttu ra soc io sanitaria denominata Casa di Cura Villa Grazia di Roma, e di comunicame
gli esiti con nota a firma del Direttore Genera le, per i successivi ade mpimenti reg iona li;

CONSID ERA T O che con nota prot. n. 5335 1 del 26/04/20 17, acquisita la prot. reg. n. 2 1076 1 del
27/04/20 17, il Direttore Generale della AS L Rom a I ha comunicato la cessazione delle att ività
assistenzia le in regime semi residenz iale della struttura socio san itar ia denominata Casa di Cura Villa
Grazia di Roma;

RIT ENUTO, pertanto:
- di dover provvedere, ai sensi dell ' art. 9, comma 3, lett . e) della L.R . n. 4/03 e s.m.i . e dell'art. 17,

comma l , lett. e) del R.R. n. 2/07 e s.m.i., alla decadenza de ll'autorizzaz ione all'eserciz io,
rilasciata con DCA n. U0001 1 del 26/0 1/20 16, limitatamente al Nucleo di Assiste nza
Semiresidenz iale Estensiva per Distu rbi Cognitivo Co mportamentali Gravi di n. 6 posti ;

- e, per l' effetto, di procedere, ai sensi dell' art. 16, comma 5 della L.R. n. 4/03 e s.m .i., alla revoca
dell 'accreditamento istitu zionale rilasciato ai sensi dell'art. 8 quater comma 7 del O.Lgs. n.
502/92 e s.m.i. con DCA n. VOOOI I del 26/01/2 0 16, limitatamente al Nucleo di Ass istenza
Semiresid enziale Estensiva per Disturbi Cognitivo Comportamenta li Gravi di n. 6 posti ;

CONS IDE RAT O che le attività autorizzate e accreditate con il presente provvedimento potranno
essere soggette a successivi processi di riorganizzazione, riconversione o rimodulazione sulla base
degli att i di pianificazione c programmazione sanitaria che la Regione riterrà di adottare;

Pagina 4 f 6 rtJ



Segue decreto n. _

IL PRESIDENTE IN QVALITA ' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

DECRETA

Per le motivaz ioni rich iamate in premessa che si intendono integralmente riportate:
l. di disporre, ai sensi dell'art. 9, comma 3, lett. e) della L.R . n. 4/03 e s.m.i . e dell'art. 17, comma

l , lett. e) del R.R. n. 2/07 e s.m.i., la decadenza dell 'autorizzazione all'esercizio, rila sciata con
DCA n. VOOO II del 26/0 1/2016 in favore della struttura denominata Casa di Cura Villa Grazia,
sita nel Comune di Roma, Via Francesco Cherubini, n. 26, gestita dalla Soc ietà " Villa Grazia
Casa di Cura S.r.l." (P. NA. 01019361003), limitatamente al Nucleo di Ass istenza
Semi residenziale Estensiva per Disturbi Cognitivo Comportamentali Gravi di n. 6 posti ;

2. e, per l' effetto, di procedere, ai sensi dell 'art. 16, comma S della L.R. n. 4/03 e s.m.i ., alla revoca
dell'accreditamento istituzionale rilasciato ai sensi de ll'art. 8 quater comma 7 del D.Lgs. n .
S02/92 e s.m.i. con DCA n. VOOO Il del 26 /0 1120 16, limitatamente al Nucleo di Ass istenza
Semires idenz iale Estensiva per Disturb i Cognitivo Comportame ntali Gravi di n. 6 pos ti;

3. null 'altro è variato in ordine al provved imento di cui al VOOOl l del 26/01/20 16.

Per effetto del presente Decreto, la strutt ura soc io sanitaria denominata Casa di Cura Villa Grazia,
sita nel Comune d i Roma, risu lta in possesso del titolo di autorizzazio ne all'esercizio e
dell'accreditamento istituzionale rilasciato ai sensi dell'art. 8 quater, comma 7 del D.Lgs. n.S02/92 e
s.m.i., per la seguente attività sanitaria:

Struttura di assi sten za a persone non autosuffic ienti, anche anziane di complessivi n. 36 posti,
art icolati come seg ue:
- n. 30 p.r. Liv. Ass . Residenziale Estensivo per Dist. Cogn. Comp. Gravi;

Il presente Decreto sarà notificato a mezzo PEC all ' indirizzo: villa-grazia@pec.villa-graz ia.com al
Legale Rappresentante della Società "Villa Grazia Casa di Cura S.r.l." (P. N A. OIO1936 1003) , con
sede legale in Roma, Via Francesco Cherubini , n. 26, legalmente rappresentata da l Sig. Puletti
Andrea, nato a Roma in data 01/0711962 ; alla ASL RM l , a mezzo PE C all'indirizzo :
protocollo@pec.aslromal.it; al Municipio XIV (ex Mu n. XIX) ove ha sede l'attività, all 'indirizzo:
proto collo.mun I9 @pec.comune.roma.it, nonché tramite pubblicazione sul sito istituzionale della
Regione Lazio ww w.regione.lazio.it nella sez ione "Argomenti - Sanità".

L' azienda Sanitaria Locale, competente per territorio, è l'ente preposto alla vigilanza sulla
persistenza dei requisiti strutturali, tecnici ed organizzativi secondo quanto previst o dal decreto del
Commissario ad Act a n. V0008/20 11 e success ive modificazioni , e alle condizioni in base alle quali
viene rilasciato il pre sente Decreto.

La struttura è tenuta ad osservare le disposizioni di cui al capo III e IV del Regolament o Regionale
n. 2/2007 in materia di autorizzazio ne, ed è tenuta al rispetto di quanto previsto dal capo III del
regolamento Regionale n. 13/2007 in materia di accreditamento.

La presente autor izzazione potrà subire varia z ioni per effe tto della modifica dei req uisiti min imi.

La qua lità di soggetto accreditato non costitut sce vincolo per le aziende e gli enti del Servizio
Sanitario Nazionale a corri spondere la rernunerazion e delle prestazioni erogate, al di fuori degli
accordi contrattuali di cui all 'art. 8 quinquies del D.Lgs n. S02/92 e comunque l' accreditamento,
previo congruo pre avvi so, può subire riduzioni e variazio ni per effetto di pro vvedimenti , anche di
programm azione, nazionali e reg ionali" .

I

I
I

I

Pagina 5 /6

~



Segue decreto n. __

DECRETO N.'J!!.:JE:f.!1 t-

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

Avverso il presente decret o è ammesso ricorso giurisdizionale inuanzi al Tribuna le Ammin istrati vo
dci Lazio nel termine di sessanta giorni . ovvero, ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro il
termine di centoventi giorni , decorrenti dalla data di notifica.

Il President e

~t:~
Roma, n.!..~...~~.~.?01z..

Pagina 6/6 ~


